会員各位

第５回 日本獣医がん学会獣医腫瘍科認定医認定委員会 議事録

日時：2011年7月9日（土） 13時20分～14時00分

場所：麻布大学8号館8064講義室6階

出席者（順不同、敬称略）

石田、藤田、川村、佐藤、生川、武田、堀、牛尾、児玉（和）、児玉（恵）、長田、

林、遠藤、北澤、井上、成田、水上、髙平、入江、圓尾、杉山、古川、今井、中嶋、

三宅、保坂、林宝、山本、小山田、伊藤（合計30名）

委任者（敬称略）代田、信田（合計2名）

議長：石田卓夫（学会役職：副会長、獣医腫瘍科認定委員会委員長）

書記：林 光児（学会役職：評議員） 北澤由紀子（学会役職：評議員）

下記のとおりご報告申し上げます。

1. 報告事項

（1）2種認定試験実施報告(長田)

① 試験実施日：2011年7月10日

② 受験者数：139名 2会場で行う

（2）1種一次試験実施報告(堀)

① 試験実施日：2011年7月10日

② 受験者数：17名

③ 合格率：三分の一以下、二次試験受験資格者は40名程度になると予測される

（3）1種二次試験報告（武田）

① 試験実施日：2011年10月23日

② 試験会場：麻布大学付属動物病院

③ 出願者数：9名

  現在、受験資格に期限制約がないため、二次試験受験有資格者が全員受験する

ことは困難

  今回は受験者が少なく３時間程度で試験終了予定

④ 試験方法：４試験室、試験官は石田、藤田、小林、川村、武田、圓尾、他２名

  現在の出願者数では採算が取れないが、試験のクオリテイ維持のため、この体

制で行う

（4） 2010年度認定委員会会計収支報告（堀）

① 収入3455000円、支出2062834円、残高1392166円

  2種認定医試験における収入が大きい

（5）その他

① 2種認定医対象のテキスト作成について

● 各部会でガイドラインに従って作成中

外科については認定委員会がガイドラインを新たに設定し、外科部会と検討中

早急に決定、執筆を進める予定

2．審議事項

（1）2種認定医試験 受講済み印の有効期限について（佐藤）

① 有効期限：受験希望の年より8年前、1月の印までを有効とする

② 施行時期：時期認定医委員会発足時（平成25年７月試験受付から）

③ 周知方法：ホームページ

④ 理由：獣医療発展に伴う知識の変化を考慮すると有効期限が必要である

●認定委員会規定の変更に当たるため、理事会、総会（来年）で承認を得る予定

●認定委員会は承認

（2）2011年度認定医委員会予算案(堀)

① 本会より200万円収入予定、予算案よって増額可能

② 支出予定の承認

    ● 問題作成担当者専用のPC、メデイア

    ● 1種二次試験専用のプロジェクター、PC

    ● 2種試験問題用紙処分にかかる費用

：現在個人負担になっているため、処分方法も含めて早急に予算検討

（3）認定委員会庶務の仕事のマニュアル化：議案書に関して（杉山）

① 議案書作成について

● 認定委員会開催１ヵ月前までに、議案書に載せる報告事項、審議事項、配付資

料を募集

● 資料の返信期限は2週間前とする

● 認定委員会開催1週間までに、議案書を認定委員長が確認

● 確認後、委員にメール送信、欠席者は委任状を提出

● 議案書は各自印刷し持参

② 認定委員会議事録について

● 認定委員会終了後、2週間で議事録作成

● 庶務に議事録提出

● 庶務から議事録を認定委員にメール送信し、承認を得る

● 認定委員長の承認後、事務局に提出

● ホームページ上に公開

（4）その他

① JONCOL 執筆依頼について（児玉恵）

● 1種認定医の資格維持に学会誌投稿の義務が承認された後、執筆を断られる傾向

がある

● 記事の企画、編集方針を見直す必要性がある

② 2種認定医対応教育講演の講師依頼について

● 現在の講師陣に追加して、部外者も含めて新講師を追加していく予定

● 講師は現在作成中のテキストに沿った講義を実施

以上